КОПИЯ 

Дело № 1- 48/2024

32RS0008-01-2024-000265-51

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

5 апреля 2024 года г.Дятьково 

№

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре Новиковой М.В.

помощнике судьи Птицыной Т.А.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г.Дятьково Титовой Ю.К. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Болванова А.П.

предоставившего ордер №096962 от 14 марта 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

13 октября 2015 года Дятьковским городским судом Брянской области по ч.1 ст.119 (двум фактам), п.з ч.2 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно к 4 годам лишения свободы; 9 июня 2018 года освобожденного постановлением Брасовского районного суда Брянской области от 29 мая 2018 года условно досрочно на 1 год 2 месяца 9 дней;

23 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка №27 Дятьковского судебного района Брянской области по п.в ч.2 ст.115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

21 сентября 2023 года освобожденного по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зная об установлении в отношении него решением Брасовского районного суда Брянской области от 20 июня 2023 года административного надзора с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласования с органом внутренних дел; возложенной обязанности один раз в месяц являться в территориальный орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи предупрежденный администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

...> в определенный администрацией ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области срок, но не позднее 21 сентября 2023 года, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия явиться для постановки на учет в МО МВД России «Дятьковский», прибыв к избранному им месту жительства, умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора в течение трех рабочих дней с 22 по 26 сентября 2023 года на учет в МО МВД России «Дятьковский» не встал.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал следующее. Ему было известно, что решением суда в отношении него был установлен административный надзор с административными ограничениями. 21 сентября 2023 года он освободился из колонии, приехал домой по адресу: 

<

...>, и со своими знакомыми стал злоупотреблять спиртными напитками, полагая, что документы о его освобождении из ИК-4 придут только через 15 дней. 2 октября 2023 года он сам пошел в МО МВД России «Дятьковский» и встал на учет. 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показала следующее. Она работает инспектором по административному надзору ОУУП и ПДН МО МВД России «Дятьковский». Из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области поступило уведомление о том, что ФИО1 освободился из мест лишения свободы. При этом ему решением Брасовского районного суда Брянской области был установлен административный надзор с административными ограничениями. После освобождения, согласно предписанию ФИО1 был обязан прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> комната 3 не позднее 21 сентября 2023 года, и явиться в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия. Однако, в установленный в предписании срок он на регистрацию в полицию не явился. Пришел в МО МВД России «Дятьковский» самостоятельно лишь 2 октября 2023года.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.33-34), он работает старшим участковым уполномоченным в МО МВД России «Дятьковский». 2 октября 2023 года для постановки на профилактический учет в МО МВД России «Дятьковский» прибыл ФИО1, который 21 сентября 2023 года освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области. При этом ФИО1 предъявил предписание, согласно которому он под роспись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренного ст.314.1 УК РФ и обязан был явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства.

Свидетель ФИО6 показала, что ФИО1 является ее сожителем. 21 сентября 2023 года после обеда он вернулся из мест лишения свободы и стал проживать с ней по адресу: 

<

адрес>. До 2 октября 2023 года он употреблял спиртные напитки. А в указанный день пошел на регистрацию в полицию.

Свидетель ФИО7 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Он отбывал наказание в одной колонии с ФИО1, и ему было известно, что последний освободился 21 сентября 2023 года. 13 сентября 2023 года он уехал в Санкт-Петербург. Вернулся 31 декабря 2023 года. Отмечая вместе с ФИО1 Новый год, ему от последнего стало известно, что освободившись из мест лишения свободы, он стал употреблять спиртные напитки, из-за чего своевременно не стал на административный учет в полиции.

Согласно копии решения Брасовского районного суда Брянской области от 20 июня 2023 года (т.1 л.д.3-6) в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания. Возложена обязанность один раз в месяц являться в территориальный орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Согласно копии предписания (т.1 л.д.7) 21 сентября 2023 года администрацией ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области ФИО1 разъяснена обязанность после освобождения не позднее 21 сентября 2022 года прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> и явиться для постановки на учет в ОВД в течение 3 рабочих дней со дня прибытия, также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Согласно протоколу выемки (т.1 л.д.31-32) Свидетель №1 добровольно выдала дело об административном надзоре №25н/23 в отношении ФИО2. При осмотре (т.1 л.д.57-64) регистрационного листа поднадзорного лица (т.1 л.д.62) установлено, что ФИО1 прибыл на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский» 2 октября 2023 года.

Согласно заключению комиссии экспертов №2252 (т.1 л.д.51-53) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием ин иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения правонарушений не страдал. У ФИО1 обнаруживаются признаки умственной отсталости легкой степени с нарушениями поведения. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения правонарушения, не лишен этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается и по психическому состоянию здоровья способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, и может предстать перед судом, однако имеющийся у подъэкспертного легкий интеллектуальный дефект затрудняет его самостоятельную полноценную защиту во время судебно-следственных мероприятий.

В совокупности с материалами дела, характеризующими личность подсудимого, его поведением в судебном заседании суд данное заключение комиссии экспертов признает обоснованным, а подсудимого ФИО1 - вменяемым.

Согласно предписанию, ФИО1 должен был явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. Установлено, что подсудимый прибыл к месту жительства 21 сентября 2023 года в четверг в день освобождения из колонии. Следующие три рабочих дня за датой прибытия – 22,25 и 26 сентября 2023 года. Таким образом, ФИО1 должен был явиться в орган внутренних дел для постановки на учет с 22 по 26 сентября 2023 года ( за исключением выходных – 23 и 24 сентября). 

Изложенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными, позволяющими сделать вывод о том, что ФИО1, зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, будучи предупрежденным администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть к избранному им месту жительства в срок не позднее 21 сентября 2023 года и в течение трех рабочих дней явиться для постановки на учет в МО МВД России «Дятьковский», прибыв к избранному им месту жительства, без уважительных причин с целью уклонения от надзора с 22 по 26 сентября 2023 года не явился для постановки на учет в установленный срок в орган внутренних дел.

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ - как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется месту жительства участковым (т.1 л.д.91) и месту отбывания наказания (т.1 л.лд.93).

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний (т.1 л.д.98) суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Подсудимый ФИО1 ранее был осужден за тяжкое преступление и отбывал наказание в виде лишения свободы (приговор Дятьковского городского суда от 13 октября 2015 года) совершил преступление небольшой тяжести. 

Как следует из решения Брасовского районного суда Брянской области от 20 июня 2023 года ФИО1 установлен надзор в соответствии с п.4 ч.2 ст.3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ, как лицу, имеющему судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое лицо осуждено, и направлено к месту отбывания наказания. 

Таким образом, указанная выше судимость явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора, и наделила его признаком субъекта преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ. Следовательно, оснований для признания в данной ситуации рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, не усматривается. 

Других обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, наличие хронических заболеваний, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, назначив ему наказание с применением ст.73 УК РФ и возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять место жительства без уведомления специализированного органа. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ). 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Оснований для ее избрания суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. Обязать осужденного являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Вещественное доказательство - дело об административном надзоре на имя ФИО1 №25н/23, хранящееся у инспектора МО МВД России «Дятьковский» Свидетель №1, оставить по принадлежности. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>